
 
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 SETTORE FINANZIARIO  - AREA  ECONOMICA FINANZIARIA  

 

N. per Servizio: 96   
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I 
GRADO, CENTRI 
ESTIVI E DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
CASALBORGONE - A.S. 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEG NI DI 
SPESA      

Data 

27/08/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
F.to: BERTOTTO dott. Livio 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE FINANZIARIO - AREA 
ECONOMICA FINANZIARIA 

 

Premesso che: 

Con provvedimento sindacale n. 3 del 05/10/2017 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA FINANZIARIA; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale numero 75 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25 gennaio 2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

Premesso che l’appalto del servizio di refezione scolastica (scuola dell’infanzia, scuola primaria, 

scuola secondaria di I grado, centri estivi, dipendenti comunali) è scaduto al 31/07/2018; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 7 luglio 2018 avente ad oggetto “Servizio di 

refezione scolastica 2018/2022 – approvazione indirizzi gestionali” sono stati espressi gli indirizzi 

gestionali inerenti l’oggetto del servizio, la durata, le modalità di svolgimento del servizio; 

Con Determinazione del Servizio Finanziario n. 86 del 10/07/2018 è stata indetta la gara 

d'appalto a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016 per 

l'affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado, centri estivi e dipendenti comunali di Casalborgone per il periodo 01/09/2018-

31/07/2022 approvando il relativo quadro economico per un importo complessivo pari ad € 

718.287,92, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del d. lgs. n. 50/2016; 

Il quadro economico complessivo è il seguente: 

 

Servizi soggetti a ribasso d’asta € 674.322,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.860,00 

TOTALE SERVIZI € 677.182,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 13.643,64 

TOTALE SPESE TECNICHE € 13.643,64 

Iva sui servizi € 27.087,28 

Contributo ANAC € 375,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.462,28 

  

TOTALE € 718.287,92 

 



Il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 7574191424; 

Vista la nota prot. 4813 del 27/08/2018 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Tecnico in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso il verbale di verifica dei requisiti per 

l’aggiudicazione provvisoria del servizio da cui emerge che alla scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata per il 3 agosto 2018 sono pervenute n. 2 offerte con i seguenti punteggi: 

- G.M.I. Servizi S.r.l.: punti 88,09 

- G.L.E. Ristorazione di Giulia Barbero & C. S.n.c.: punti 80,75 

L’offerta migliore valutata con il criterio dell’economicamente più vantaggiosa è quella 

presentata dalla ditta G.M.I. Servizi S.r.l. con sede in regione Amerique n. 9, Quart (AO), C.F. e P. 

Iva 09226890011, per un importo complessivo di € 447.144,00 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 2.860,00, oltre I.V.A. 4% per complessivi € 468.004,20. 

A seguito della gara il quadro economico di aggiudicazione risulta il seguente: 

 

Servizi soggetti a ribasso d’asta €447.144,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.860,00 

TOTALE SERVIZI € 450.004,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 13.643,64 

TOTALE SPESE TECNICHE € 13.643,64 

Iva sui servizi € 18.000,16 

Contributo ANAC € 375,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 18.375,16 

  

TOTALE € 482.022,80 

 

Dato atto che l’importo presunto complessivo di contratto ammonta ad € 450.004,00 oltre I.V.A. 

4% per complessivi € 468.004,16; 

Visto che gli importi di aggiudicazione per i quattro anni relativamente al servizio di mensa 

scolastica per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, secondaria di primo grado, centri estivi e 

mensa dipendenti risultano essere: 

Numero 

pasti 

Importo 

a pasto 

Importo 

complessivo 

 

Oneri 

sicurezza 

Importo 

complessivo  

 

Importo 

complessivo 

(Iva inclusa) 

120.200 € 3,72 € 447.144,00 € 2.860,00 € 450.004,00 € 468.004,20 

 

 



Preso atto che ai fini della stipula del contratto è necessario conseguire apposita polizza 

fidejussoria, così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto e che tale polizza secondo quanto 

indicato dalla tabella di cui all’allegato 1, ammonta ad € 22.500,20 e che è necessario acquisire 

tale documento prima della sottoscrizione del contratto; 

Visto che ai fini della programmazione complessiva annuale e pluriennale delle esigenza di 

bilancio è necessario impegnare sul bilancio pluriennale le somme necessarie per la conduzione per 

il servizio di preparazione e somministrazione di pasti della refezione scolastica per gli anni 

scolastici  2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022; 

Visto il D. Lgs. 267/00; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/10; 

 

DETERMINA 

 

1) Di aggiudicare definitivamente alla Ditta G.M.I. Servizi S.r.l. con sede in regione Amerique 

n. 9, Quart (AO), C.F. e P. Iva 09226890011 il servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, centri estivi e dipendenti comunali di 

Casalborgone per il periodo 01/09/2018-31/07/2022 in conformità al capitolato ed alla 

documentazione di gara; 

 

2) Di dare atto che l’importo presunto complessivo per il servizio di ristorazione per i 4 anni 

scolastici ammonta ad € 450.004,00 oltre I.V.A. 4% per complessivi € 468.004,16, in base al costo 

unitario del pasto desumibile dagli atti di gara e al numero presunto dei pasti per le tre scuole di 

Casalborgone, il centro estivo e i dipendenti comunali; 

 

3) Di approvare il seguente quadro economico derivante dall’applicazione del ribasso d’asta 

offerto: 

Servizi soggetti a ribasso d’asta €447.144,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.860,00 

TOTALE SERVIZI € 450.004,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 13.643,64 

TOTALE SPESE TECNICHE € 13.643,64 

Iva sui servizi € 18.000,16 



Contributo ANAC € 375,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 18.375,16 

  

TOTALE € 482.022,80 

 

4) Di stipulare il contratto con la ditta G.M.I. Servizi S.r.l. con sede in regione Amerique n. 9, 

Quart (AO), C.F. e P. Iva 09226890011, mediante atto pubblico a rogito del Segretario Comunale 

per un importo totale complessivo di Euro 450.004,00 oltre IVA 4%; 

 

5) Di impegnare per il servizio di refezione scolastica per la scuola dell’Infanzia, della scuola 

primaria, della scuola secondaria di primo grado, dei centri estivi e dei dipendenti comunali del 

Comune di Casalborgone, a favore della Ditta G.M.I. Servizi S.r.l. con sede in regione Amerique n. 

9, Quart (AO), C.F. e P. Iva 09226890011, per i primi tre anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 

2020/2021 sul Bilancio di Previsione 2018/2020 le somme così come segue:  

 

CODICE CAPITOLO ART DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 

01.02.1 1072 99 SPESE PER IL SERVIZIO MENSA DIP. COMUNALI 700,00 2018 

04.06.1 1428 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA 8.782,00 2018 

04.06.1 1430 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA ELEMENTARE 13.733,00 2018 

04.06.1 1431 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MEDIA 14.378,00 2018 

04.06.1 1431 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MEDIA 375,00 2018 

01.02.1 1072 99 SPESE PER IL SERVIZIO MENSA DIP. COMUNALI 2.128,50 2019 

04.06.1 1428 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA 26.347,00 2019 

04.06.1 1430 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA ELEMENTARE 41.200,00 2019 

04.06.1 1431 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MEDIA 43.135,00 2019 

06.02.1 1831 1 ESTATE RAGAZZI 3.500,00 2019 

01.02.1 1072 99 SPESE PER IL SERVIZIO MENSA DIP. COMUNALI 2.128,50 2020 

04.06.1 1428 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA 26.347,00 2020 

04.06.1 1430 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA ELEMENTARE 41.200,00 2020 

04.06.1 1431 99 APPALTO SERVIZIO MENSA SCUOLA MEDIA 43.135,00 2020 

06.02.1 1831 1 ESTATE RAGAZZI 3.500,00 2020 

 

 
6) Il servizio dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità al capitolato speciale 

d’appalto ed ai suoi allegati, alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, 

alla normativa tecnica specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del 

buon padre di famiglia; 

 



7) Il Codice Identificativo di Gara è 7574191424; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE FINANZIARIO - AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA 

F.to  BERTOTTO dott. Livio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 1 ALLA DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 96 del  27/08/2018 
 
 
 
 
 

COMUNE 

NUMERO 

PASTI 

ANNUI IN 

APPALTO 

(N.) 

ANNI 

GARA 

PREZZO A 

PASTO 

ESCLUSO 

ONERI 

SICUREZZA 

(€) 

IMPORTO 

TOTALE 

PASTI 

ESCLUSI 

ONERI 

SICUREZZA 

(€)  

ONERI 

SICUREZZA  

IMPORTO 

COMPLESSIV

O 

CONTRATTO 

PER I 4 ANNI 

ONERI 

SICUREZZA 

INCLUSI AL 

NETTO 

DELL'IVA (€) 

IVA (4%) 

IMPORTO 

COMPLESSIV

O 

CONTRATTO 

PER I 4 ANNI 

ONERI 

SICUREZZA 

INCLUSI AL 

LORDO 

DELL'IVA (€) 

IMPORTO 

DELLA 

GARANZIA 

DEFINITIVA PER 

LA DURATA DI 

ANNI 4 

(POLIZZA 

FIDEJUSSORIA 

5% DEL VALORE 

DI 

AGGIUDICAZIO

NE) (€) 

  4        

CASALBORGONE 30.050 120.200 3,720 € 447.144,00 € 2.860,00 € 450.004,00 € 18.000,16 € 468.004,16 € 22.500,20 

TOTALI 30.050 120.200 - € 447.144,00 € 2.860,00 € 450.004,00 € 18.000,16 € 468.004,16 € 22.500,20 

 
 

 
 
 

 

  

 
 



 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

GMI SERVIZI SRL C 2018 242 01021 140 1072 99 700,00 

GMI SERVIZI SRL C 2019 242 01021 140 1072 99 2.128,50 

GMI SERVIZI SRL C 2020 242 01021 140 1072 99 2.128,50 

GMI SERVIZI SRL C 2019 244 04061 1900 1430 99 41.200,00 

GMI SERVIZI SRL C 2020 244 04061 1900 1430 99 41.200,00 

GMI SERVIZI SRL C 2018 246 04061 1900 1431 99 14.378,00 

GMI SERVIZI SRL C 2018 247 04061 1900 1431 99 375,00 

GMI SERVIZI SRL C 2019 246 04061 1900 1431 99 43.135,00 

GMI SERVIZI SRL C 2018 243 04061 1900 1428 99 8.782,00 

GMI SERVIZI SRL C 2019 243 04061 1900 1428 99 26.347,00 

GMI SERVIZI SRL C 2020 243 04061 1900 1428 99 26.347,00 

GMI SERVIZI SRL C 2018 244 04061 1900 1430 99 13.733,00 

GMI SERVIZI SRL C 2020 246 04061 1900 1431 99 43.135,00 

GMI SERVIZI SRL C 2019 247 06021 2450 1831 1 3.500,00 

GMI SERVIZI SRL C 2020 248 06021 2450 1831 1 3.500,00 
 

CIG 7574191424 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Casalborgone, lì 27/08/2018 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BERTOTTO dott. Livio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  06/09/2018, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Casalborgone, lì 06/09/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ABBATE Dott. Maurizio 

 

 
Copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Casalborgone, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ABBATE Dott. Maurizio 

 


